

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują... We Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.” plac Hallicki w pałacu W. Ulanieckiego.

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 4 złr 50 cent.

Od administracji. Przedpłata na miesiąc marzec: we Lwowie: miesięcznie 1 zlr. 50 ct. na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 zlr. —

Lwów 26. lutego. (Stanowisko Berlina wobec Austrii. — Podany w Now. Wremieni plan wojny. — Rozkład wojsk. — Władza pogłosek.)

Charakterystycznym znamięm toczącej się teraz tyralierki między moskiewską, niemiecką i austriacką prasą jest ta okoliczność, że Berlin coraz zwięźlej nasuwa się z pola, umywa od wszystkiego ręce i zostawia Austrię coraz bardziej na los jej własnego szczęścia.

Na to co piszą dzienniki petersburskie, berlińskie i wiedeńskie, nie zwracając żadnej uwagi. Dnie Austrii są... Patrząc jak cała Bessarabia jest zalana już naszym wojskiem.

Mówię tu przynosi nam pisma wiedeńskie, i one to wykropkowały te dwa wyrazy, których zresztą każdy łatwo się domyśli.

W Izbie rumuńskiej toczyła się we czwartek debata nad tą mową. Poseł Ghika wniósł do rządu interpelację z powodu słów Chitrowa, iż „Wolosa jest naszą (t.j. moskiewską) ziemią.”

1812 r.; gdyby Niemcy nie brały udziału w wojnie, wiedeńskie Moskwa może prowadzić akcję zaczepną, bo natchemiat może zająć całą Galicję, gdyż austriackie wojska obronić jej nie są w stanie i muszą cofnąć się za Karpaty.

W ogóle wojna prowadzona z samą tylko Austrią ma wszystkie szanse pomyślne po stronie moskiewskiej, bo wzięta w trzy ognie, od strony Serbii i Czarnogóry, od strony Włoch i od strony Moskwy — Austrija w żadnym razie nie da sobie rady.

Powiedzieliśmy, że pisma berlińskie umywały od wszystkiego ręce i wywodzą długą i szeroką na ten temat, że Niemcy nie mają potrzeby bronić Austrii. Żałujemy mocno, że brak miejsca nie pozwala nam tych elukubracyj przytoczyć, ale pominąć tego znów nie możemy.

Post jest dziennikiem inspirowanym; również inspirowane jest pismo Grenzboten, wychodzące w Lipsku, a redagowane przez Bascha, biografą Bismarka.

Żeby wyzerpać wszystko co przyniosła nam poczta przez dzień wczorajszy i dzisiejszy, musimy zaznaczyć najprzód, iż petersburski korespondent Schlesische Ztg. zapewnia, że mowa Skobeleva do deputacji serbskiej, przedtem nim została wygłoszona, przesłana została telegrafem do Petersburga, tam w sferach najwyższych skorygowana i dopiero po korekcie i aprobacie petersburskiej wygłoszona; następnie, że stwierdzona została rzeczą, iż Skobelev konferował w Paryżu z Gambetta po kilkadziesiąt, a na jednej z tych konferencji było kilku generałów francuskich, a między innymi jen. Galfiet; wreszcie, że National Ztg. dowiaduje się — jak twierdzi — z najpewniejszego źródła, iż wcale Skobeleva car nie wzywał do powrotu.

Genewy. Obawiając się mistyfikacji, podajemy też depeszę z podpisem hrabiego, a o zawartych w niej wiadomościach możemy tylko tyle powiedzieć, że o wiele prawdopodobniejszem jest, iż Skobelev z Genewy udał się do Włoch, aniżeli to co donosiło biuro korespondencyjne, iż z Genewy na Monachium i Pragę wrócił do caratu.

Korespondencja „Gaz. Nar.” Warszawa d. 23. lutego.

Skończył się karnawał, skończyły i jego ostatki; władze moskiewskie szkolne jak obiecały tak uczyniły: nierozpuściły bowiem uczniów, według wydanego poprzednio przez Apuchitina postanowienia, na wakacje ostatnich polskich. ale na wakacje „masłańscy” przypadającej w roku bieżącym w trzech ostatnich dniach ubiegłego tygodnia.

Żuż to całe szkolnictwo zorganizowane u nas przez Moskali, nietylko jest jedną, zadawaną nam przez nich i ciągle jatrzącą się raną... ale jedną ohydą, popelnianą ze strony tak poprzedniego, jak obecnego rządu, składającego co krok świadectwo iż jest rzędem złodziei lub niedołęgów.

Ministerjum projektów kanalizacji m. Warszawy nie zatwierdziło, podając za powód iż kontrakt był z Lindleyem objem, a nie synem zawarty. Nadzieja więc na podniesienie się szybkie naszej stolicy pod względem zewnętrznego wyglądu upadły. Zresztą choćby było ministerjum projekt i zatwierdziło, to także niczy z rozpoczęcia robót nie było, wobec zabrania 70.000 rubl. oszczędności przez Ignatiewa na polię w Warszawie, o czym wam swego czasu donosiłem.

Dziś Starynkiewicz wybiera się do Petersburga w celu odbiorzenia swego białdu... Ale jest więcej jak wątpliwe, aby mu się to udało; „co raz wilkowi wpadnie w gardło” jak powiada chłop — „tego mu nie wydrzesz.”

Żuż to w ogóle jesteśmy niestychaniem pięknym administratorem pod każdym względem. Dzieje się wszystko tak, jak się nigdzie nie dzieje. Na przykład taki magistrat warszawski przy moskiewskiej pisemonii i gwoli niej zmuszony jest utrzymywać 300 z górą urzędników, wówczas kiedy 100 mogłoby lepiej, dokładniej i szybciej wykonać te same czynności według prosciejszego systemu. Imiasto musi płacić 200 ludzi darmo, jedynie dla uciechy moskiewskiej pisemonii.

łeński, naczelnik biura statystycznego przy magistracie kiedy do ostatecznych obliczeń rezultatów jednodniowego spisu, stromował sobie zastęp ludzi, złożony z dwóch kontrolorów i 20 kilku osób, zastrzegając nado, że i przy tej cyfrze pomocników, obliczeń przedaj jak za lat 4... nie dokonają! Istnie kpin! Po cóż więc był spis jednolity?.. Po co 800 delegowanych obliczyło, o ile kto mógł skrupulatnie, ludność, po co pracą przewodniczących po okręgach, którzy zsumowały cyfry dostarczone przez delegowanych oddadzą gotowe obliczenia ludności, tak, że biuro nie będzie miało nic innego do zrobienia, jak sprawdzenie roboty, to jest prace, jaką w ciągu kilku miesięcy można wykonać. Ale u nas pod moskiewskim rządem wszystko inaczej. Skutkiem też tego mamy stare miasto warszawskie niesłychanie ciekawe swą oryginalnością, gniące w błocie, okropne bruki, kupy gnoju, zamiast pięknych bulwarów nad wspaniałą Wisłą; brak kanalsów; niedostateczną ilość wody w wodociągach.

Nie tu wobec systemu nie pomoże, ani dobra wiara tych, co stoją na czele zarządu miasta, ani tych, co są wykonawcami ich myśli i postanowień.

Pomimo n. p. stosunkowo dużych funduszy, jakimi miasto rozporządza, nie posiadamy nieomal w niem rządowych elementarnych szkół, te bowiem co są, to cyfra ich w stosunku do ludności jest tak mała, że mówić o niej nie warto. To też ludność warstw niższych, zostawiona sama sobie, coraz dzieje. Okropne losy. Na zakończenie muszę wam zakomunikować fakcik drobny, ale w swoim rodzaju oryginalny i niepozabawiony pewnej dozy komizmu.

Jeden z dygnitarzy tutejszych dekarstery rządowych, opuszczając swe stanowisko, był żegnany z urzędu przez swych kolegów i podwładnych urzędników. Dygnitarz ten, rzecz prosta, jest Moskałem, ale człowiekiem przyzwolitym. Na urocz. w takich razach koniecznej, należało powiedzieć mowę pożegnalną. Wydelegowano do tego p. J. B., znanego literata, człowieka starego, występującego tu w charakterze kolegi po urzędzie dygnitarza. P. J. B., powiedział: „nie krądeś, byleś przyzwolony, nie gbur, nie pijak i t. d. więc cię żegnamy przyjaźnie.” Obecni Moskale nie byli z mowy koczni, wady bowiem, których nie miał żegnany, były i są ich wadami.

Rzym d. 19. lutego.

Profesor Santagata, rzeczywisty prezes akademii Adama Mickiewicza, wystosował do p. Correntego następujący list, który w dostojnym podajemy przekładzie:

„Jego Ekscelencji panu komendantowi Cesarowi Correntemu, pierwszemu sekretarzowi Jego królewskiej Mości, wielkiemu mistrzowi zakonu św. Maurycego i Lazarza, wielkiemu kanclerzowi orderu korony włoskiej, posłowi do parlamentu itd. Bolonia d. 13. lutego.

„Ekscelencjo! „Hrabia Wł. Kulczycki przesyła mi nader miłą wiadomość, iż Ekscelencja Wasza przyjmując honorową prezydencję akademii Adama Mickiewicza, dotąd walcującą w skutek bolesnego dla nas zgonu hrabiego senatora Karola Pepoli.

„Na przyszłym walnem zgromadzeniu akademii, które nastąpi w trzecią niedzielę marca, będzie powołaną uroczystością dla naszego koła ogłoszenie Waszej Ekscelencji naszym honorowym prezesem.

„Dotychczas akademii nie ma i mieć nie mogła innej zaśluzi nad tę, iż się stała we Włoszech wzburzycielką nauki dziejów i piśmiennictwa polsko-słowiańskich, i zarazem głosielią interesów Polski, która jest dla nas najcenniejszą perłą wśród Słowiańszczyzny. Ufam, że ze stopnia podniecieli i głosieliści wznieśnie się później na stopień mistrzyni tych studiów i dziajskiej obronicielki tych interesów, a to osobliwie pod kierownictwem i przewodem mądrości i dobroci Waszej Ekscelencji.

„Racj za tymczasem przyjął nasze dobre chęci i najszerwsze uczucia, jakie mam honor wyrażać, i z jakimi przejęty najgłębszym uszanowaniem i wdzięcznością, piszę się Ekscelencji Waszej

Najniższym i najoddajszym sługą (podpisano) Rzeczywisty prezes Dominik Santagata.

Zaiste tak wzorowa gorliwość znakomych cudzoziemców, którzy niczego się od nas spodziewać nie mogą, coby im na osobistą korzyść wyszło, i starania o naszą literaturę i sprawę, powinny nas napelnąć najgłębszą wdzięcznością, i zawstydzić tylu a tylu Polaków mniej dbałych o cześć polskiego imienia, niż oby. Dziś, gdy we Francji i w Anglii zamiliły głosy znanych przyjaciół Polski, a chyba przypadkowo zdarza się tam i sam o niej wzmianka, w wólnych i świeżo odrodzonych Włoszech utworzyło się stałe ognisko wiadomości o naszym piśmiennictwie i dziejach, a zarazem i legalnego działania na korzyść państwowej idei polskiej. Na czele instytucji, noszącej imię największego naszego wiecznika, stają dwaj mężowie powszechnie znani w swoim kraju: uczony, którego nazwisko głośno jest w naukach przyrodniczych, i jedna z pierwszych pisarzy, mówców, mężów stanu, a zarazem sprawców odrodzenia swego kraju. Pan Correnti, jak wiadomo, był w Lombardji jednym z przywódców powstania przeciwko Austrii, a dziś, kiedy Lombardja i Wenecja niepodległość zdobyły, stał się jednym z najgorętszych stronników włosko-austriackiego przymierza, powiadając jak wielu tutaj ludzi politycznych: Si! l'Austrie ne restait pas, il faudrait l'inventer, gdyż w Austrii upatrzył niezbędną groble dla Włoch przeciwko germańskiej i panslawistycznej powodzi. Przystąpienie p. Correntego do akademii Mickiewicza i prezydencja przez niego objęta, podnoszą tę instytucję do ważności politycznej dla nas wypadku, i wywołują, jak niewątpliwie, w naszym kraju publiczny objaw uznania dla znakomitego przyjaciela Polski. P. Correnti zawiadomił zarazem profesora Santagata, iż udzieli akademii do publicznego odczytu niektórych rozdziałów niewydanego jeszcze wielkiego swojego dzieła o Polsce, które nazwać można filozofią historii polskiej. Dzieło to się ukazuje jednocześnie po włosku i po francusku, w dwóch wydanach, jednym taniem, drugim zaś ilustrowanym i nader kosztownym w Paryżu u wydawcy Rotzylda, który już „Wenecję i Florencję” Yriarta ogłosił. Polska p. Correntego będzie całkiem zewnętrznie podobną do tych przepysznych ilustrowanych wydań.

Wystąpienie p. Correntego do akademii Mickiewicza i prezydencja przez niego objęta, podnoszą tę instytucję do ważności politycznej dla nas wypadku, i wywołują, jak niewątpliwie, w naszym kraju publiczny objaw uznania dla znakomitego przyjaciela Polski.

„Jego Ekscelencji panu komendantowi Cesarowi Correntemu, pierwszemu sekretarzowi Jego królewskiej Mości, wielkiemu mistrzowi zakonu św. Maurycego i Lazarza, wielkiemu kanclerzowi orderu korony włoskiej, posłowi do parlamentu itd. Bolonia d. 13. lutego.

„Ekscelencjo! „Hrabia Wł. Kulczycki przesyła mi nader miłą wiadomość, iż Ekscelencja Wasza przyjmując honorową prezydencję akademii Adama Mickiewicza, dotąd walcującą w skutek bolesnego dla nas zgonu hrabiego senatora Karola Pepoli.

Wobec wywołania do dłuższego czasu z niecierpliwością operacje skoncentrowane wojsk austriackich rozpoczęły się w Hercegowinie dnia 21. b. m. i skończyły się 23. b. m. zupełną klęską powstańców. Pomimo niesprzyjającej pogody i trudnego terenu zaatakowano ich skutecznie z czterech stron. Uważają, że zrobiono już początek rzeczywistego poskromienia powstania.

Podług urzędowych raportów pułkownik Arlow ruszył z północy przez Treskawice-Planinę do Kalinowca; generał-major Leddihu wyruszył ku tej samej miejscowości Foczy, a więc ze wschodu; pułkownik Sekulias z Gacka, więc z

18 Kartki ze wspomnień wileńskich studji i podróży przez Edwarda Pawłowicza. (Ciąg dalszy.) — Jej jej, sławny dzieć narod — żal tylko sto biedny! — Tak, tylko w tem pytaniu, czy my, jako my, wtenczas jeszcze będziemy. C'est la question.

zginie gdzieś na obcej ziemi od kuli pruskiej — drugiego czekało wygnanie! Ale jedźmy dalej. Nareszcie, z ostatniej góry, widzimy przed sobą najważniejszą miejscowość, na przestrzeni tych kilku mil, miasteczko Horodyszcz. Majętność ta, do r. 1831 była własnością generała hr. Ludwika Paca, ostatniego tej rodziny między innymi. Położona w pięknej i żywej okolicy, nad rzeką Serweczką, miała kościół parafialny (od r. 1864 zabrany na prawosławie) i cerkiew, niedługo unicka, z miasteczkiem na górze; na dole zaś, za rzeką dwór z pięknym ogrodem i pyszną aleją wjazdową (zniszczoną przez dzierżawcę), stawy, kanały, młyny, — młocarnię wodną i znakomitą gospodarkę. Zmarliło to wszystko późnej. — Za kościołem, na pochyłości góry, stara modrzewiowa plebania, odcieniona wiekowymi brzoziami, — za nią, ponad wodą, w malowniczym położeniu, na górze, śród zielonej dąbrowy, cmentarz. — Wszystko to, jakby ustęp z pięknej powieści, — zachwycało kiedyś swym urokiem oko podróżnika, — zanim się nie zmieniło od 1863 roku. Droga to miejscowość i dla moich osobistych wspomnień. Tutaj to bowiem mieszkał jako pleban przez lat trzydziście ks. kanonik Bonifacy Chelstowski, mój krewny, któremu najmilsze chwile dzieciństwa zawdzięczam.

nazwę założonemu opodal miasteczku. Był może że w czasie wojen późniejszych służąco za baterję, — gdyż znajdowano tu kule i odłamki karabinków. — O parę staj, ku stronie południowej, widak kurhan porośły tarniną. — Nikt tu dotąd o ile widać, nie robił poszukiwań. O worst kilka zjadł, przed drugą też miejscowością niemiecką ciekawa, zwana „Okopy”. Jest to dwór, otoczony wałem ziemnym i fosami. Nikt wszakże dotąd niewie, do jakiej się to epoki — i do jakiego wypadku w dziejach odnosi. Jak zwykle, przypisują to Szwedom.

niejedno lato z braćmi przepędził; — a które zawsze potem, najchętniej lubił wspominać. O Zaoziu to bez wątpienia myśląc, pisał po latach wielu te słowa: Polacy się żyły moje czyste, rześkie, Na me dzieciństwo, sielskie, anielskie, Na moja młodość — górą i chmurą — Na mój wiek meki — wiek kłęski... Polacy się żyły moje, czyste, rześkie! Wpadam na chwilę do Zaozia, odwiedzić przyjaciółkę mojej matki i moją, a siostrę cioteczną Adama Mickiewicza, dziwnie do niego podobną, zącą, miłą serdeczną i niepospolicie wykształconą, panną Józefą Stypułkowską. Więc chwilką rozmowy, życzenia i — do widzenia jutro — w kościele.

Wystąpienie p. Correntego do akademii Mickiewicza i prezydencja przez niego objęta, podnoszą tę instytucję do ważności politycznej dla nas wypadku, i wywołują, jak niewątpliwie, w naszym kraju publiczny objaw uznania dla znakomitego przyjaciela Polski.

Podług urzędowych raportów pułkownik Arlow ruszył z północy przez Treskawice-Planinę do Kalinowca; generał-major Leddihu wyruszył ku tej samej miejscowości Foczy, a więc ze wschodu; pułkownik Sekulias z Gacka, więc z

cierpliwie rwać parskając; Budrys w podskokach przed saniami, z radości na wiatr ujada. Tymczasem, wiecior cichy spuszcza się na ziemię, jakby nad kolebką piastunka, aby otulone białem okryciem, ukłosać ukochane dziecię. I oto zabyła gwiazdka na niebie, zapowiadając pokój i a z iem i ludzimi dobrej woli. Z gwiazdką przybywam do domu, i na tem też kończę. Bo gdzieś słowa, coby mogły oddać powitanie matki, uciech dłoń przyjaciół, domowników — i miły, cichy sen pod strzechą domowa. Takie to bywały dawniej podróże po naszym kraju — nastąpiły one mienscia innemu porządkowi rzeczy, — wraz z romantyzmem i poezją — których miejsce zajął dziś tak niewielbany i tyle mający sprowadzić dobra na ziemię realizm. Czy ludność na tem wygra, czas to pokazuje. To pewnie tylko, że przy wszelkich koryściach, jakie daje kolej żelazna, wspomnienia z podróży kolejowej, niedorównają wspomnieniom z owych czasów, gdy podróżny był panem swej woli — i nie był zamknięty i pakowany, na hasło świstu lud dzwonka. Taniej, porządniej i wygodniej dziś się jedzie, te pewna; — ale że niesmak podróży dziś dzisiaj o wiele więcej czuć się daje — że przejechała lotem błyskawicy przestrzeń kraju, nie, prócz chaotycznego obrazu i znużenia nie zostawia w pamięci — to takż jest prawdą, której nikt nie zaprzeczy. — Ale wróćmy do Wilna.

południa-wschodu, wreszcie generał-major Haasz z Mostaru i Nowesinji, a więc z południa ku dolinie Nantury między Pławiczką a Kłokiem.

Największy opór natrafiały kolony Arlowa i Leddihna, pobity jednak powstańców, którzy schronili się w niedostępne góry. W czterdziestu ośmiu godzin po rozpoczęciu operacji zameldował ten Leddihn, że górna część doliny Nantury, podstawa operacji powstańczej, oczyszczoną jest z powstańców i że zostały przywrócone komunikacje między pojedynczymi kolumnami.

Nie rozstrzygającym o tyle, ale nader gwałtownym było starcie d. 23. b. m. pod Foczą, które skończyło się po 6 godzinach zupełną klęską oddziałów powstańczych. Część rozbitych znajduje się jeszcze między Kalinowaczem, Gackiem a Feczą, reszta przeszła do Czarnogóry.

Z natury wojny partyzanckiej wypływa, że wojsko austriackie będzie musiało nasamprzód wyzyskać odniesione korzyści, należy jednak uważać większą część zadania za dokonaną.

Oto raporty urzędowe:

Komenda generalna donosiła dnia 16. b. m., że zamierza wystąpić zacepuje przeciw Zagorji, i że zawięzwała jej. Jowanowicz do zarządzenia działań kooperacyjnych. Główny atak miał wykonać jen. major Leddihn z Foczy na Kalinowacz — silna kolumna z baterją górską i kompanją inżynierji, a wspierać miała ten atak z Trnowy prawie równie silna kolumna pułkownika Arlowa. Najbliższem zadaniem obu kolumn było wdarć się na wyżyny Zagorji, zajęcie stanowiska pod Kalinowaczem, a w danych okolicznościach zaczepne działania w odpowiednich kierunkach. Obie kolumny miały się połączyć pod Kalinowaczem. Kiedy ma się rozpocząć akcja, pozostawiono jen. Jowanowiczowi; atak jednak musiał być wykonany, dłużej bowiem nie można było zwlekać z powstańcami w Zagorji. Wojska generalnej komendy od d. 21. były gotowe do marszu.

Podług doniesienia generalnej komendy z Serajewa z 16. b. m., działania w porozumieniu z jen. Jowanowiczem w ten sposób zarządzone zostały: Skoncentrowany atak czterech kolumn z punktem zbornym Malinowac-Miechowina, mianowicie kolony jen. majora Leddihna i pułkownika Arlowa. Jako dzień wymarszu dla obu kolumn z Trnowy i Foczy wyznaczono dzień 21. b. m., dotrzeć na wyżyny miały 23., a złączyć się pod Kalinowaczem 27. b. m. Ze względu na trudności terenu i opór ze strony powstańców bardzo krótkie marsze obliczono.

Kooperacja 18. dywizji pieszej miała się odbyć w ten sposób, że kolumna pułkownika Haasza z Mostaru i Nowesinji miała wyruszyć przez Gławaticzewo 20. bm. ku Hotolje, i przybyć tam d. 23., dalej zaś kolumna jen. maj. Sekuliewa z Gacka miała przybyć 22. do Uloka. Obie kolumny razem miały maszerować pod Kalinowacz-Miechowina, i tam połączyć się z dwiema innymi kolumnami. Oddziały były zaopatrzone w baterje górskie.

Jak już pierwszej doniesiono (w telegramach), generalna komenda w Serajewie donosiła, że śnieg wielki upadł, nie przeszkodziło to jednak operacjom.

Podług telegramu generalnej komendy z 23. lutego, generał major Leddihn doniósł d. 21. w nocy z obozu pod Budan, że kolumna przemaszerowała tam dopiero o godzinie 6. wieczór, a opóźnienie to nastąpiło w skutek starcia z silnym oddziałem powstańczym, które trwało od godz. 1. do 4. po południu, i terenu utrudnionego jeszcze w skutek nie pogody. Powstańcy usnęli nie częścią ku Jahowina-Planina, częścią ku Jelcowi, pozostawiając 6 zabitych. Myśmy mieli 6 ciężko rannych szeregowców.

Podług tegoż samego telegramu pułkownik Arlow doniósł d. 21. b. m. w nocy: Gros od południa oboje na wznach Golabica, prawa kolumna boczna majora Deekowicza znajduje się na zachód, na górach Celiny. Główny korpus wysłał oddział do Dobropolia i ku Krbolina-Han i uskutecznił połączenie z Rogoj, jakoteż zbadał teren ku Warosowowi. Wsie po większej części są wyludnione. Oddział z gór Celiny wysłał rekonesans do Wrata, aby w danym razie obsadzić te miejscowości. Natrafiono jednak na powstańców i po krótkiej utarczce ograniczono się na zbadaniu terenu.

Dalej doniósł jen. major Leddihn, że przybył do Policy dnia 22. b. m. nie natrafiając na powstańców.

Pułkownik Arlow udał się przez wyżyny Maljera Rawan do Dobropolia. Wystąpił z tej kolumny ku Krbolina Han kapitan Domide z dwiema kompanjami pułku nr. 51 natrafił na oddział powstańców złożony z 300 ludzi i rozbił go. Z domów strzelano na wojsko. Zburzono je. Pułkownik Arlow zadysonował jeszcze na Krbolina gór bateryj górskich. Ze strony wojska żadnych strat nie ma, strat powstańców nie można było skonastrować. Powietrze bardzo nieprzyjemne — mgławicę śnieżną. Kolumna generała Sekuliewa w marszu ku Jawor-Planiny natrafiła na teren nie do przejścia i musiała przedsięwzięcia zaniechać.

18. dywizja piesza donosi d. 23. b. m. wieczór: Kolumna pułkownika Haasza d. 22. b. m. pod Gławaticzewem natrafiła na 600 powstańców, którzy zajęli silne pozycje po obu brzegach Neretwy. O godzinie 5:tej popołudniu powstańcy zostali odparci. Straty ich były znaczne, zabrali jednak trupy ze sobą, pozostawiając tylko jednego w naszych rękach. Nasze straty: z 3. pułku kapitan Robert Rohrer ciężko ranny, jeden szeregowiec ciężko, a jeden lekko ranny.

Pułkownik Arlow doniósł dalej, iż gros jego kolumny stoi pod Krbolina-Han i że powstańców nie widać, zaś generał-major Leddihn nadesłał 23. b. m. o godz. 5: wieczór taką wiadomość z Kalinowacza: „Weszliśmy na wyżyny Zagorja: Boria, Zelaczka, Kalinowacz i inne sąsiednie miejscowości wolne od powstańców. Połączenie z kolumną Arlowa przywrócone. Jutro każe w kierunku Hutolji szukać połączenia z kolumną Haasa.“

Generał-major Obadec donosi równocześnie z Foczy: Kapitan Kriehs z 77 pułku odbywając z dwiema kompanjami rekonesans przez Lojo ku Brodowi natrafił na oddział powstańców. Powstała gwałtowna potyczka, w której wziął udział jeszcze jeden pluton 77 pułku, jedna kompanja pułku 25 i baterja górską. Dowodzący pułkownik Freundel z 77 pułku. Walka trwała 6 godzin. Podczas gdy jedna kompanja trzymała powstańców na stoku góry Czerny Werch, reszta oddziału uderzyła na Brod, a powstańcy w popołchu prz-pawili się łódkami i promami przez Drinę i rozpozcieli znowu silny ogień na lewym brzegu. Ogień bateryj górskiej wyborynie kierowany przez porucznika Haynana zmusił ich do cofnięcia. Strzelali jeszcze z domów i zamtańd ich jednak wyparto.

Podczas tych wypadków żołnierze wpływ przywieźli z lewego brzegu Driny na prawy prom powstańców, który odstawił do Foczy

Podczas walki o domy na lewym brzegu Driny znaczna ich część sponęła. Uwolniono dwóch pionierów, którzy kilka dni temu wpadli

w ręce powstańców. Podczas pożaru domów dawali się słyszeć silne detonacje. Widocznie nagromadzone w nich były zapasy amunicji.

Nasze straty: podporucznik z 77 pułku Wilhelm Kakuł, ciężko ranny, trzej szeregowcy lekko ranni. Powstańcy widocznie ponieśli wielkie straty. Podług późniejszych doniesień, stracił 40 zabitych i 60 rannych.

W Krywozy wykonali powstańcy dwa ataki na wojsko, oba jednak bezskutecznie, cofnęli się zatem ze stratami Podług zadarskiego dziennika *Narodni List* powstańcy w Krywozy otaczają ciągle posiłki z Hercegowiny i Czarnogóry.

## Mowa p. Hausnera

na posiedzeniu przedl. Izby posłów z d. 25. b. m. podczas rozprawy budżetowej nad funduszem dyspozycyjnym.

Zanim to wypowiem, co przed godziną wypowiedział zamierzam, muszę odpowiedzieć najpierw w kilku słowach na to, co tu mówił szanowny mowa poprzedni. Gdy żądał głosu deputowany dr. Russ, zaniepokoiło to mnie do pewnego stopnia, gdyż powinienem był wczoraj albo jeszcze przedwczoraj mówić, kiedy na mnie dostarczyli mi rozmaite mowy, już sam przez się stał się nader obczernym i obfitym — ze strachem oczekiwałem przeto, o ile powiększy go jeszcze pan dr. Russ jako mowa generalny.

Tymczasem szanowny mój poprzednik sprawił mi bardzo przyjemną niespodziankę. To, co on powiedział, po największej części, było już w tej Wys. Izbie nieraz już wypowiedzianem. Nie raz już mówił on o wyczerpaniu koncesyj dla krajów, które niosły się coraz bardziej pod wpływem polityki kompromisów ze szkoda interesów państwa; nieraz on już opowiadał o tem, co zresztą wylizował i poseł Plener, ile to koncesyj przyznano za rządów gabinetu hr. Hohenvart; szeroko też mówił o tem, ile czeskich cukrowni zbankrutowało — tylko w tym celu jedynie, ażeby doprowadzić do tej świętej konkluzji, że to wszystko niczego nie dowodzi. (Wesołość na prawicy.) Mówił o żelaznej obręczy, i o rysach i pękaniu, którego spodziewał się, lecz którego dojrzeć nie może, a w końcu wytoczył wcale już nie nową historję o panowaniu Polaków, i o straszliwym nacisku, w jakim mają być Rusini. Tylko dwie rzeczy w przemówieniu dr. Russa wydały mi się nowymi: jeden fakt i jeden pogląd — fakt, iż cesary członkowie komisji sejmowych tłómaczyli się z tego, jeśli mówili w swoim rodowym języku (Słuchajcie! — z prawicy), i to zdanie wypowiedział szanowny poseł w tym samym momencie, kiedy właśnie narzekał na nierówny wymiar koncesyj w Galicji, żądając ażeby przyznał Rusinom takie same prawa, jakie mają Czesi. Otóż mogę zapewnić, iż w naszym sejmie Rusini mówią po rusku, i nikomu z naszych posłów nie przyszło nigdy na myśl, prosić o przebaczenie za to gdy mówi w języku macierzystym. (Żywa wesołość na lewicy.)

Drugą nowością w mowie dr. Russa jest pogląd pewien. Twierdzi szanowny mowa, iż Niemcy w Czechach kierują się głównie dwoma uczuciami. Pierwszem z nich jest to, że należą do pierwszego narodu ucywilizowanego. To jest uczucie silne, pełne samowiedzy; drugim uczuciem jest obawa, ażeby nie zostali przerobieni na Czechów, gdyż nie czują się dość silnymi ku temu, iżby zdołali oprzeć się zczochowaniu. (Wesołość na prawicy.) Nie chcę zapuszczać się w długie wywody, i pozostawiam już wysokiej Izbie wyszukanie źródła tych dwóch tak sprzecznych z sobą uczuć. Naród, który czuje się o tyle silnym, iż poczytuje siebie za pierwszy w szeregu ucywilizowanych narodów, a obawia się ażeby nie utracić woli narodowości nie pod brzemieniem władzy jakiejś uprzywilejowanej rasy, lecz po prostu tylko pod wpływem równouprawnienia, wydaje mi się przeciwieństwem dziwnem, czemuż trudno nie nazwać sprzecznicią.

Praagnąłbym dotknąć jeszcze jednej maleńkiej sprzecznicy, w którą uwikłał się szan. poseł. Powiedział on mianowicie: Czemu Czesi upierają się przytem, ażeby w czysto niemieckich powiatach przyjmowane były czeskie podania, ażeby w całych Czechach uczono w szkołach czeskiego języka, że to przymus, który na nie nie zda się, a przedtem znów mówił: w czysto niemieckich powiatach istnieją liczne czeskie stowarzyszenia, i żyje tam mnóstwo robotników czeskich, którzy mają wszelką swobodę w pielegnowaniu swej narodowości. (Wesołość na prawicy.) Gdzież ta swoboda, jeśli im nie ma być wolno napisać podania w swoim języku rodowym? (Wesołość na prawicy.)

Objasnie w krótkości, dlaczego zabieram głos przy rozprawach nad pozycją „Fundusz dyspozycyjny“, gdy zrzekłem się głosu przy dyskusji generalnej. Pragnę bowiem przedewszystkiem sprostować mylne twierdzenie jednego z tutajszych dzienników, jakoby nie chciał solidaryzować się w ogólności ze słowianiskimi poglądami księcia Czartoryskiego, jakoteż z wywodami p. prezydenta ministrów. Mogę powiedzieć, że z wieloma, może nawet z wszystkimi zdaniami mego szanownego kolegi zgodziłbym się, lecz nie miałem obowiązku, i nie chciałem potrzebę w dyskusji ogólnej solidaryzować się ze wszystkim, co kto przedemną powiedział. Co najwyżej mogłem wówczas poczuwać się do obowiązku w ogólnem pojęciu zgodzić się z uchwaleniem budżetu, jakoteż z dołączonym do niego ze strony rządu komentarzem.

Było to dla mnie cokolwiek trudnem zadaniem, gdy J. E. p. minister finansów w swem przemówieniu stanowczo oświadczył się przeciwko osobistemu podatku dochodowemu, i zapowiedział dalsze pomnożenie pośrednich podatków, które to zapatywania w przedłożeniu projektu nowej taryfy cłowej dobitna uzyskała ilustracje.

Otóż ja jeszcze przed rokiem miałem zaszczyt wytuszczyć wobec Wys. Izby wręcz odmienne zapatrywania na kwestję zaprowadzenia osobistego podatku dochodowego i na podatków średnie, i dlatego też nie chciałem zabrać głosu teraz podczas dyskusji generalnej nad budżetem. To wyznacze głuśnie mnie jednak do wytłumaczenia się, dlaczego pomimo to głosowałem za przejściem do rozpraw szczegółowych, i będę głosował za przyzwoleniem funduszu dyspozycyjnego. Nie czynię tego ze względu na karneść klębową, gdyż regulamin Koła pozwala wstrzymać się od głosowania, a więc rozumie się także i wstrzymać się od zabierania głosu. Nie zmuszony, lecz z przekonania swobodnego przemawiam i będę głosował za wnioskami komisyjnymi.

Wszystko, co nas w świecie otacza, ma wartość względna: katar jest zdrowiem w porównaniu z zapaleniem płuc, położenie włóciarza galicyjskiego w jego wcale niewykwiłnej chacie nazwał można zamożnością w porównaniu ze stanem proletarijusza, szukającego schronienia w nocnych przytuliskach publicznych i skazanego na

żywnienie się zupa rumfordzka, a nasze terazniejsze ministerstwo jest doskonałością, pomimo podatku naftowego i pomimo projektu taryfy cłowej, jeśli porównam je z tymi, co uderzają na nie, i którzy niewątpliwie zajęliby jego miejsce, jeźliby ten rząd upadł. Nazwijcie to panowie jak chcecie, ja tego jednak inaczej nie nazwę, jak tylko nakazem rozsądku, a przedewszystkiem postulatem utrzymania bytu. (Brawo! z prawicy.)

Co mnie zniewala do takiego zachowania się, to ta okoliczność, że tak w tegorocznej rozprawie generalnej nad preliminarzem budżetu, jak i przy wszelkich innych okazjach dawne stronnictwo wernokonstytucyjne, a terazniejsza zjednoczona lewica jasno i wyraźnie wypowiedziały, czego mają się spodziewać ludy austriackie, jeźliby kiedyś znowu dostał się portfel w ich ręce. W takim razie pozostałby z pewnością i podatek naftowy, i nowa taryfa cłowa, ludy Austrii byłyby świadkami bardzo gruntywnych rozpraw o osobistym podatku dochodowym, lecz ostatecznie cofniętoby z pewnością projekt ów pod wpływem partykularnych interesów lub wątpliwości stronnictwa. Lewica nie bierze bowiem swoich ministrów na tortury moralne jak prawica, lecz rozciąga projekta i wnioski swoich ministrów na łożu Prokrusta, obcina je bez litości, a w końcu zatapia je w toniach zapomnienia — chociaż przy tem wszystkim ministrowie ani na zdrowiu, ani na życiu żadnego szwanku nie doznają.

Tego, co ja uważam za pożyteczne, ludy austriackie nie otrzymałyby, ale utraciły niezawodnie wszystkie owoce swobodnego rozwoju mowy ojczystej i narodowości, zbieranego od r. 1868, i to dopiero wywołałoby faktycznie takie rozgorzenie i niezgodę, jakiej postrachy dziś przed nami malują. Mówią nam, że rozgorzenie jest powszechne. Proszę bez przedniecia rozstrząsnąć kwestję, kto do rozgorzonych należy? Czasi, Słowianie i inni, widzący swe dawno i słusznie żywione nadzieje spełnionymi, z pewnością nie są niezadowoleni. Byłoby to nonsens. Według zapatrywań policji przed marcem roku 1848, nie uchodziło dawać ludowi cokolwiek co tenże uważał za słusne, gdyż obawiano się, że lud ten może jeszcze więcej żądać. Ale były to przedmarcowe pojęcia policji, które wam, moi panowie, z pewnością są obce! (Wesołość na prawicy.)

Niemcy w czysto niemieckich prowincjach, którzy nie widzą, aby w najmniejszej nawet rzeczy bujne ich narodość i duchowe życie było w jakikolwiek sposób naruszone, a posiadają dość samowiedzy i godności, aby wiedzieć, że przewaga Niemców polega nie tylko na konstytucji, na ustroju, na administracji, tradycji historycznej, ale także na istotnie wysokim stopniu ich kultury, i że przewagi tej nikt i nigdy tknąć nie może — ci z pewnością także do niezadowolonych nie należą. Wreszcie Niemcy w prowincjach o mieszanej ludności, którzy nie w każdym już wymiarze prawa na korzyść trzeciej osoby radzi zaraz widzieć pokrzywdzenie własnego, zupełnie salwowanego prawa, a takich przecież także bardzo wielu się znajdzie — ci także nie liczą się do niezadowolonych. Pozostaje więc tylko owa frakcja Niemców w prowincjach o mieszanej ludności, która każdy akt równouprawnienia ogłasza jako dotkliwie naruszenie przewadza i hegemonii, i przeciw każdemu takiemu aktowi protestuje, choćby nie przekraczał granic możliwości.

Zalęć oż zjawia — innego zaiste wyrazu znaleźć na to nie mogę — należałoby zadowolnie poznać wszelkich zasad równouprawnienia, i to wszędzie, nawet tam, gdzie owi zawistni stanowią niewidoczny nawet część ludności. Albowiem zalecono taki przewrót w Krajinie, jakkolwiek ostatnie obliczenie ludności Krajin wykazało, że tam żyje nieco więcej jak 20 000 Niemców w pośród 460 000 Słowianów; a zatem 23 część ludności stanowiły element, na którego wyłączną korzyść miałyby nastąpić reakcja. Z tych 20 000 należy odliczyć jeszcze 10 do 12 tysięcy. Kozebajn (Gotschek) którzy nie czują się w niczem pokrzywdzeni, pozostaje więc 8 do 9 tysięcy głów przeważnie przelotnej ludności w Lublannie, i na rzecz tej to ludności mieliby utracić Słowienicy zyskane koncesje w szkole i w języku, a powstałe wówczas i łatwo zrozumiałe rozgorzenie mieliby pozostać nieuwzględnionem. Otóż przykład mądrości stanu tych, którzy na słowo „pojednanie“ wlewają pełną czarę swego gniewu i szyderstwa (Oklaski z prawicy.)

Mówiem był o partji „wernokonstytucyjnej“ — i w istocie zdaje się, że nietyko wyraz ten, ale i pojęcie do niego przywiązane zatraciło się zupełnie — i że tylko fizyczne oznaczenie „zjednoczona lewica“ jest odpowiedniem. Będę próbował to udowodnić. Bywali marnotrawcy czasu, którzy zadawali sobie bezzadną pracę obliczania, ile rzeczowników zawiera biblia, i przyszło do rezultatu, że w „księdze objawienia“ w wszystkich rzeczownikach wyraz „Bóg“ był najczęstszym wyrazem. Gdyby podobny szperacz zajął się przewartowaniem wszystkich mów z łań zjednoczonej lewicy w tym roku wypowiedzianych, dobiekłyby ku największemu zdziwieniu, że wyraz „konstytucja“ nie przychodził w nich ani razu, a jeśli jest użyty w podrzędnych wywodach, to nie w znaczeniu jakoby to był sztandar albo palladium owego stronnictwa, co więcej — zagrożone palladium...!

Jakżeż to się stało? Wszak to zaledwie półtora roku temu, jak połączone lewica zwałać przy wyborach kandydatów prawicy głównej i przedewszystkiem jako przeciwników konstytucji! Przecież to było jej hasłem bojowem, które nawet dopomogło kandydatom jej w niektórych okręgach do zwycięstwa. Jakżeż to się dzieje, że dziś ani jeden mowa z obozu połączonej lewicy nie znajduje powodu do uzalania się na to, jakoby konstytucja była zagrożona, ani też najmniejszej nie czyni nikt wzmianki o jakiejkolwiek modyfikacji jej postanowień? Możeć mi odpowiedzieć: Stało się to dlatego, że do zmiany konstytucji potrzeba większości dwóch trzecich w Izbie. Na to ja znów odpowiem — i panowie przyznacie mi, że są na to sposoby, ażeby i bez większości dwóch trzecich dodać ni by „uzupełnienie“ do konstytucji, przekreć ją i do absurda sprowadzić. Przecież to bardzo łatwo udaje się, i mamy już z dawniejszych czasów przykłady podobnego postępowania.

Lecz co więcej! Właśnie nasi mowcy: ks. Czartoryski i dr. Rieger powoływali się kilkakrotnie na konstytucję, oni to dowodzili, że żądania nasze operują się nietyko na prawie natury, na tradycji historycznej, lecz także i na postanowieniach zasadniczych praw państwa. Wieg mi, przeciwko którym sfabrykowano cały osobny rozdział konstytucji (nowellę o bezpośrednich wyborach), mi powołują się na konstytucję, mi pragniemy zgodzić z nią nasze wymagania — gdy przeciwnie, stronnictwo konstytucyjne, czyli raczej byle stronnictwo konstytucyjne wywiesza różne, przelotne hasła, z których jedno trudniej niż drugie pogodzić z litera-

mi duchem konstytucji: starą austrjackość, dawny austrjacki biurokracizm, wyłączną niemieckość, język państwowy, jakoteż idee Marij Teresy i Józefa II. (Wotania z prawicy: To prawda!)

Później jeszcze zwrócę się do kwestji, o ile te wszystkie rzeczy nie dadzą pogodzić się z konstytucją, lecz teraz tylko wspomnę, dlaczego wyraziłem się, że nowella o wyborach bezpośrednich przeciw nam jest wymierzona.

Podniosę tylko jeden punkt, w którym tak schmerliwoska ordynacja wyborcza, jakoteż i ustawa wyborcza z r. 1873 Galicję w tak niesłychany sposób krzywdzi, że coś podobnego z pewnością nie zdarzyło się pewnie w konstytucji żadnego państwa. Mam tu mianowicie na myśli liczbę posłów, którą kraj nasz ma prawo wybrać do Rady państwa. Iłość ta jest tak mała, że w porównaniu z innymi prowincjami państwa mieszkańcy Galicji zdegradowani są na pół-ludzi, a w porównaniu n. p. z Salzburgiem na jedną trzecią część człowieka. Zaledwie 94 000 Galicjan wysła jednego posła, gdy na 32 000 mieszkańców Salzburga przypada już jeden deputowany. Powiecie może panowie: o tem rozstrzyga nie ilość mieszkańców, lecz kwota podatków. Lecz i z tego stanowiska sądząc, kraj nasz ponosi krzywdę.

Wedle preliminarza budżetowego na rok 1882 płacimy 11, milionów zlr. podatek — a wysyłamy 63 posłów do Rady państwa. Każdy poseł galicyjski zastępuje przeto 176 000 zlr. podatków. W porównaniu z siedmiu innymi prowincjami państwa jesteśmy w tym względzie pokrzywdzeni, gdy Tyrol w porównaniu z swoją siłą podatkową wysłał dwa razy tylu posłów, a Vorarlberg i Dalmacja nawet więcej niż dwa razy tyle.

Widzicie, moi panowie, wobec takiej ordynacji wyborczej, która nas krzywdzi tak że względu na cyfrę ludności jak niemiecki także że względu na naszą siłę podatkową, my nie występujemy przeciwko niej. My z stołocznym spokojem znosimy zarzut passywności. Takie nasze zachowanie się wobec tyle nam nieprzychylnych ordynacji wyborczej, stanowi dowód przekonyjący, jak znaczne ucywilizmyli w ostatnich czasach postępy w bezwarcnkowej wierności dla państwa, a to znów samo przez się sprowadza nam na przemówienie posła Kułaczkowskiego, który powiedział o Polakach, że ich patriotyzm austriacki jest nadzwyczajnie mizotyczny. Najnowsze daty jest może przesada w nim; je jednak od czasu kiedy wydane zostało rozporządzenie, przywracające językowi polskiemu jego naturalne prawa, w drodze rzetelnego przedświadczenia wzmożono się w nas poczucie łączności z państwem austriackim, że od tego czasu poczucie to swobodnie rozwija się u nas, to rzecz pewna. Takie zaś objawy tak koronne, które przywróciła poszanowanie naszym prawom, a których jak rządowi, którzy powiżaj w tym względzie inicjatywę, jakoteż i nam, którzyśmy umieli okazać się godnymi tego, tylko zaszczyt przynoszą. (Brawo! z prawicy.)

Prawdziwie muszę powątpiewać, czy p. Kułaczkowski swoją onęgaszą mową wiele się przysłużył sprawie, której jest oddany; mnie sam bowiem, że nawet ci, co mu najbardziej sprzyjają, przyznawać muszą ostatecznie, że ponieważ właśnie dowodził przeciw temu, co do wleć chciał, — i że nawet najpobliżsi przyznac muszą, że sposób, w jaki on proces karny, nie doszły jeszcze po za okres wstępnego dochodzenia, gdy nawet aktu oskarżenia jeszcze niema, gdy istota czynu nikomu nie jest jeszcze nie powinna być znana — za włosy wywołki pod dyskusję parlamentarną; że dalej sposób, w jaki on ten proces panom komentował, jak szanse wiały i niewinności oskarżonych rozważał — że ten sposób conajmniej był dziwny i bez taktu.

Kilakrotnie zaś wypaczanie sprawy, że to polityczna namiętność partyjna, ba, że presja polskiego dziennikarstwa wywołała wystąpienie sądowe i na nie wypłynęła, zawiera taką napasną na godność i niezawisłość austriackiego stanu sędziowskiego, jaka w tych przystrykach jeszcze nigdy bez nagany nie uszła, — i rzecz szczególna, właśnie mizerne restrykcje mowcy poprzedniego, że wcale nie myśli ubliżać sędziom, że ma ich za ludzi, zasługujących na szacunek, wywarły na mnie przykre, obrzydliwe wrażenie. Bo raczcież po osadzić, czy podobna sędziemu, któremu się naipierw im; utuje, że postępowanie stosuje do presji dziennikarstwa, ogłasza za zastęgującego na szacunek? Taki sędzia nie zastęguje na szacunek, taki sprzeniewierza się swemu obowiązku; a jeżeli kto miał odwagę z pierwszym wyjechać, niechajże będzie na tyle odważnym i postępowaniem sędziemu należycie scharakteryzuję!

Natomiast wiele mnie rozrzewnił trud, jaki sobie dał p. poseł — robeniem wyciągów z polskich dzienników, — czując się mu bardzo obowiązany, i odsluguje się najwazjem prezentem. Moje cytaty mam z trzech moskiewskich dzienników, z których dwa we Lwowie wychodzą a jeden w Petersburgu.

Pierwsze dwa cytaty datują się z r. 1866, a to z czasu po bitwie pod Sadową, kiedy się zdawało, że Austria runie pod ciężami Prus, i kiedy to tym, przybierającym się w wierność dla państwa zdawało się, iż teraz nadeszła pora do zrzucenia z siebie maski.

Stowo z d. 27. czerwca 1866 powiada: „Wszelkie ustłowania dyplomacji i Polaków, aby zrobić z nas osobny naród Ratenów i unitów, były daremne, a galicyjski, węgierski, moskiewski i tobołski rusycyzm jest pod względem geograficznym i etnograficznym, jakoteż obrzędowym, jedną i tą samą Rusją. Sądymy, że byłoby już czas, przekroczyć nasz Rubikon i wszem wobec wypowiedzieć otwarcie: my nie możemy chińskim murem oddać się od całej reszty naszego świata ruskiego pod względem języka, li teratury, kościoła i narodowości — my nie Rusini z r. 1848, my nastojaszce Ruskiej! (Słuchajcie! Słuchajcie! z prawicy.)

Drugi artykuł Stowa, z d. 22. sierpnia 1866 brzmi: „Jeżeliśmy w r. 1848, dla pozyskania sobie łaski rządu, zapewniali ówczesnemu gubernatorowi, żeśmy Rusini a nie Ruskiej (Moskale), to historia nam wybaczy że nieprawdę; gdybyśmy bowiem byli prawdę powiedzieli, to nie pozwolono by nam dychać po ruskku.“

*Petersburskie Wiadomości* z r. 1875 piszą: „We Lwowie powszechny popłoch. Organ słowiankiej partji świętojurskiej podaje wiadomość, że kwestja odstąpienia Galicji wschodniej Moskowie, jest już finalnie zatłwiona. Austrija ma w zamian otrzymać Hercegowinę. A ponieważ Stowo do tego należy stronnictwa, które wskazywały bezpośrednio od Moskwy pobiera, więc doniesieniu jego wielką wagę przypisują. Wzmiankowaliśmy już nieraz, że ruska ludność Galicji oświłta się z myślą przyłączenia do Moskwy; a jakie tam jest obecne usposobienie, to się wydatnia paniczną trwogą Polaków a odważnem występowaniem Rusów tak w dziennikach jak i w zgromadzeniach, mianowicie na ostatniem zgro-

madzeniu Towarzystwa oświaty ludowej im. Kaczkowskiego w Haliczu.“ (Słuchajcie! Słuchajcie! z prawicy.)

Zapewne p. Kułaczkowski nie zechce mnie pomawiać o sknerstwo w wzajemnym prezencie. Prawdziwie rozrzewniającem jest patające niewiednością pojmnowanie pewnych rzeczy ze strony p. Kułaczkowskiego. Tak np. niema dość siów na wydziwienie się, iżby tacy dygnitarze i poczcioicy jak radcy dworu i kawalerowie orderów mieli być presumcyjnie zdracjami stanu. Jaktó, czyż dzieje, a zwłaszcza najnowsze Austrii dzieje nie poczcioły p. posła, że czasami nietyko radcy i kawalerowie orderowi stają się zdracjami stanu, ale że nawet skazani zdracy stanu mogą zostać ministrami i kawalerami wielkich wstęg orderowych? (Wesołość na prawicy.)

Sprostuję jeszcze tylko pokrótce niektóre mylki p. Kułaczkowskiego. Tak np. powiedział, że gmina Haliczkici chcieli przejść na prawosławie za poradą hrabiego della Scalla. Otóż della Scalla, człowiek lubiący żyć a oby wszelkiej polityce, w kilku polskich pismach energicznie zaproteował przeciw temu fałszywemu doniesieniu ks. Kacząy. Zadał temuż ks. Kacząle klam i pozwał go przed sąd o oszczerstwo. P. Kułaczkowski, który objawił tak głęboką znajomość dziennikarstwa polskiego, musiał przeciw czytać i ten protest, i mojem zdaniem, takie dwukrotne korzystanie z kłamliwego doniesienia ks. Kacząy jest nienależnym parlamentarnej nietykalności nadużywaniem.

Szczep ruski — z języka i cywilizacji tak niejako pokrewny bratniemu szczepowi polskiemu, jak mówiąca plattdeutsch część Niemiec północnych części hochdeutsch mówiącej — musi swem przedstawianiem na małym i powolności, uszanowaniem władzy, gościnnością i religijnością, tudzież swemi darami umysłowymi pozyskiwać najszerze sympatje, a te sympatje dla szczepu ruskiego i my żywymy w pełnej mierze. Stosunki między Polakami a Rusinami są nietyko pokojowe, ale nawet przyjacielskie i serdeczne.

Ks. Namowicz, kiedy tu zasiadał w Radzie państwa, rzekł był pewnego razu, że Rusini są plemieniem bez szlachty, — rzekł to z pewną dumą. Wszelakoż istnieje szlachta ruska, tylko że co do języka i zwyczajów tak dalece się zbliżyła do polskiej, że jej to stronnictwo już do ruskiej nie zalicza. Ale brak tej klasy społecznej nie mógł by Rusinom szkodzić, tak samo jak nie zaszkodził Swajcarom lub Serbom.

Wszelako Rusini są też ludem bez średniego stanu, bez mieszczanstwa, a to okoliczność wiele ważna dla ich narodowości i przyszłości. Albowiem każdy Rusin, który sobie przyswoił pewne wykształcenie, jest zmuszonym oprzeć się o cywilizację albo polską albo moskiewską. Pierwszą drogą poszło wielu zdolnych młów, którym to czynno na czesie i pożytek. Drugą drogą obrała wysła, jedynomyślą, dobrze wyznastrowana i światłoma swego celu, i dlatego potężna partja, która od patrona grecko-kat. kościoła katedralnego we Lwowie powszechnie w kraju jest nazywana partją świętojurską. Tego autoramentu rusinizm był w poprzedniej Izbie posłów reprezentowany przez 15, a w obecnej przez 2 posłów, gdyż ks. Ozarkiewicz jest Rusinom, ale nie członkiem partji świętojurskiej. Ta partja od r. 1847, po dzisiejszy dzień bezwzględnie i z coraz bardziej potęgującą się energją i śmiałością do jednego i tego samego celu zdążała, a tym celem: zbliżenie się i zupełne zlanie z Moskwa, co do języka, literatury i zwyczajów, co do religii i opinij politycznych.

Lecz to, co zrazu mogło uchodzić za zaślepienie i obłąd, to z biegiem czasu, a mianowicie od r. 1861 zamieniło się w grzech śmiertelny względem własnego narodu. W tym bowiem roku w którym konstytucyjny obrót rzeczy dał mu w Austrii to, czego nigdzie indziej nie ma i co nad wszelkie inne dobra najwyższej ceuli: zupełną autonomię gminy i strzeżenie języka ojczystego w szkole ludowej, w sądownictwie, w urzędzie i w reprezentacji krajowej — w tymże samym roku pod berłem Moskwy poczęło się przeciw układowi i nieszkodliwemu szczepowi ruskiemu dzieło zniszczenia, tak obrzydliwe i potworne, jakiegoś wiek 19. nigdy nie widział. (Oklaski z łań polskich.) Lud ubogi, nieszczęśliwy, bez wykształcenia szkolnego, tylko słabo bronit swego języka. Ale gdy się targięto na wiarę ojców jego, to bronit się z pogardą śmierci, i od czasów pochodni Nerona i stosów hiszpańskiej inkwizycji lotrostwo człowieka nigdy nie wypędiło ku niebu tak wiszczących krzyków o pomoc z piersi męczenników za wiarę co wówczas.

Ja sam z drgającymi nerwami i okiem żą zapływaną widziałem, jak kolbami i pałkami odpędzano bie'nij lud od świątyni jego. Ale partja świętojurska nietyko nie zaproteowała przeciw katowaniu swojej braci pod rządem moskiewskim — i owszem jeszcze pomagała z wszelkich sił do dokonania dzieła. I dożyliśmy ze zgrozą tego, iż galicyjscy księża ruscy porzuczone sobie parafie porzucali, wiary swojej odprysnęli i pod rządem moskiewskim wysokich urzędów dostępując, przy boku kolby i knuta pomagali szczytniczyć i moskiewicz swoich własnych braci.

Ale nie koniec na tem niedającym się ułczem zgładzić postępowaniu — partja świętojurska i w Galicji w prowadzeniu porzuczone sobie ludu nie jeden grzech popełniała: jad agitacji moskiewskiej we wszystkie pory ludu zaszczepliła, od materialnych interesów ludu oczy odwróciła, lichwę i nędzę fortywowała. I taka to partja, przy każdej sposobności liżąca stosunki konstytucyjne, które dopiero cztwary Rusinom wolne pole do pracowania dla siebie, ta partja była sojusznicą stronnictwa wernokonstytucyjnego! Wypuszczano ją przeciw nam, a nawet, jakby na sztyderstwo, zwaną ją wernokonstytucyjną. A że coś podobnego było możliwem, to wina rozstroju stosunków parlamentarnych i liche informacje dziennikarstwa.

Powoli i stopniowo jednak rozwijało się zaufanie ludu do prowadzów, i już przy wyborach do sejmku galicyjskiego w r. 1876 lud tego i owego w trzęb pusił. Ale dopiero wybory z r. 1879 zamieniły się dla partji świętojurskiej w istne sądy Boże: z wyjątkiem dwóch pozostał z łań tej Izby wmielona — i nie uchodził, tak bezprzykładną kłęką w okręgach czysto ruskich przypisywać jedynie zdradzie obowiąsku ze strony austriackich urzędników a przekupstw i gwałtownictwu ze strony Polaków. (Dok. n.)

Więzy. redakcji. Godnem uwagi jest, że Wiener Zp., podawasz ośm mowę p. Hausnera, że wszystkie ustępy, począcwszy od owego, gdzie podniesiono są artykuły Stowa, są własnie do ostatniego, który podajemy powyżej, zupełnie wypuszcza — podczas gdy taka *Nowa Presse* je podaje!)

Towarzystwo gospodarskie.

Posiedzenie z d. 25. lutego.

Na ostatnim posiedzeniu wyrażono uznanie członkom, którzy zajęli się zorganizowaniem...

Delegat Sala w imieniu oddziału brodzkiego przedstawił następujące motywowane wnioski:

Poleca się komitetowi, aby wstąpił się do Koła polskiego z prośbą o wyjednanie: a) iżby uwolniono rewizorów w pasie granicznym od obowiązków wydawania paszportów...

Wnioski te po dłuższej dyskusji, w której szczególnie pp. hr. Krukowiecki i Osmólski żądali się na rozmiar sekuryty że strony urzędniczej...

Referent, pp. dr. Biliński, przedstawił wniosek oddziału katowskiego w sprawie wyjednanie obniżenia prowizji zwłoki za załatwienie podatku...

Wniosek oddziału katowskiego nie popiera komitet. Intencja tego wniosku nie leży w interesie dłużnika. Natomiast co do strony finansowej projektu nowej ustawy...

Wnioski te opiewają: Rada ogólna zwoła komitet: I. Aby się udał do Koła polskiego o taką zmianę ustawy z d. 9. marca 1870:

a) iżby ustanowiono w §. 1. termin 14-dniowy do płacenia podatków bez przyswójki zwłoczenia, a ustanowiony w §. 4. termin 30-dniowy do rozpoczęcia egzekucji...

b) iżby w razach, w których według przyswójki ustawy o opustach podatkowych nie będzie się podatnikowi należało odpisać podatku...

II. By osobnym okólnikiem podać do wiadomości wszystkich Rad powiatowych: a) iż według rozporządzenia ministerjalnego z d. 1. czerwca 1870 r. nie należy się prowizja (1/2) centa dziennie od 100 złr. w myśl §. 1. powyższej ustawy...

b) iż według rozporządzenia ministerstwa skarbu z d. 26. czerwca 1870, obejmujące odpisanie podatku, zarządzić odpisanie narosłych prowizji zwłoki, a nawet bez odpisania podatku, w razach wyjątkowych można prosić ministerstwo o odpisanie prowizji;

c) iż w braku odnośnej ustawy krajowej nie należy się prowizja zwłoki ani za załatwienie podatku krajowego, ani za także dodatki powiatowe lub gminne;

d) iż pożądanym jest czuwanie nad wymierzaniem dla włościan opłatami, i że w szczególności kary z powodu spóźnionego przedłożenia dokumentów do ostemplowania, mogą być odpisywane przez powiatową dyrekcję skarbu za prostem podaniem strony.

III. By się starał wyjednać przez Koło polskie u rządu, iżby w Galicji powiększono ilość urzędów podatkowych do dawnej cyfry 180, i ażeby włościanom dozwolono bezpośredniego opłacania podatków na podstawie indywidualnych wykazów należytosci i załatwienia.

Ze stanowiska gospodarskiego wnioski referent p. Strusiewicz, aby postarać się o wprowadzenie do nowej ustawy: 1) aby przy wymiarze szkody zrządzonej nie brano za podstawę parcele, ale aby przyjęto pewną jednostkę mierniczą np. morg, tak, iżby gdy szkoda zrządzona zostanie na 1/2, 1/3, 1/4, lub całym morgu właściciel miał prawo do żądania stosownego opustu.

2) iżby uwzględniano nie tylko szkody zrządzone przez grad, ogień i wodę, ale także szkody zrządzone przez szkodniki ze światła roślinnego i zwierzęcego.

3) iżby szkoda oddziaływająca na kilka lat następnych np. zamulenie gleby była uwzględniana przy wymiarze podatków w tych latach.

4) iżby przy opuszczeniu uwzględniano nie tylko...

plon zbrany (vom Boden getreuefrucht) ale i zboża na pniu.

Ze stanowiska lasowego wnioski komitet przez usta pp. Strzeleckiego:

a) iżby uwzględniano kłeski powstałe w lasach przez wichry, burze, śnieg, gołoledź, mróz i owady.

Wnioski te, po wyczerpaniu nad niemi dyskusji, przyjęto wraz z dodatkami p. Włodzimierza Gniewosza, o szczególne uwzględnienie przy opuszczeniu, wielkiej zgubności kartofli.

Na wniosek komitetu, przedstawiony przez referenta p. dr. G. Rossa, uchwalono zgromadzenie przez powstanie zamianowania hr. Falkenhayna obecnego ministra rolnictwa członkiem honorowym towarzystwa. Minister dał dowody szczególnej życzliwości dla naszego rolnictwa krajowego.

W sprawie wniosku o uregulowanie stosunków między robotnikiem a robotodawcą, uchwalono polecić komitetowi aby się starał w drodze właściwej o jak najrychlejsze ustanowienie sądów pokoju.

Wydawnictwo Rolnika przy subwencjach 300 od rządu i 1.300 złr. z kasy towarzystwa zatwierdzono na rok 1882, uchwalając wzwąć jeszcze raz wszystkich członków do moralnego poparcia tego organu Towarzystwa.

Sprawozdanie komisji rewizyjnej wykazuje, iż rachunki towarzystwa, znalezione w wzorowym porządku. Wnosi więc komisja o udzielenie komitetowi absolutorium i wyrażenie uznania. Co uchwalono jednomyślnie i zatwierdzono budżet na rok przyszły w kwocie 9.013 złr. 55 ct.

Oddziałowi stanisławowskiemu opisano zalety 836 złr. Oddział rodenicki, który dopiero się zawiązał, uwolniono od uiszczenia należności do wspólnej kasy towarzystwa za rok 1881.

Do komisji rewizyjnej wybrano pp. Wiviana, hr. Borkowskiego, B. Bobyńskiego, Smiałowskiego, Sarneckiego, Gniewosza Stanisława i Głuskiego.

Do komitetu w miejsce ustępujących członków wybrano pp. Dr. Pilata, Wasilewskiego, Bruera i Tynieckiego.

Prof. Pańkowski, wybrany pierwotnie, nie przyjął wyboru.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 28. lutego.

Termometr wskazuje dziś 6 stopni ciepła w południe, przy wietrze południowym. Pogoda nieustawała.

Teatr. Wczoraj wystąpiła po raz pierwszy śpiewaczka opery moskiewskiej pani Marja Juniewicz w „Alicji“ Verdiego. Dobra to znajoma naszej publiczności z występów z przed kilku laty.

Drugi odczyt p. Strakoscha zgromadził wczoraj w sali ratuszowej mnóstwo publiczności. Sala była całkiem zapelniona; zauważyliśmy też bardzo wiele młodości szkolnej.

Szyllera „Pieśń o dzwonie“ traktował deklamator zupełnie oryginalnie, wydusił może aż do zbytku najrobiniej sze szczegóły. Każdy niemal wyraz pieśni znalazł w głosie deklamatora interpretację myśli poety.

W mosk. ministerium wojny istnieje zamiar zwiększenia konnicy regularnej. Dotychczasowe 56 pułków okazują się niewystarczającymi, przeto spodziewanym jest powiększenie o 6 pułków (2 dragonów, 2 ułanów, 2 huzarów), które połączone z dwoma pułkami kozaków dońskich stanowią będą 2 dywizje kawalerji nr. 15. i 16. armijnej.

W Gazecie Kolonjskiej, w artykule wstępnym, wywodzącym, że Niemcy nie mają ani obowiązku ani potrzeby bronić Austrii, czytamy ustęp taki: „Niemce wcale obchodzą to nie powinno, jeżeli wojna wybuchnie między białym (prawosławnym) carem a czarnym (katolikiem) c. m.“ Dalej przytoczyć nam nie wolno. Ma raczej jednak Rappell, pisząc dzisiaj, że Austria wkrótce się przekona, iż ze wszystkich przyjańców, jakich miała kolejno, najmniej wart berliński.

W Wiedniu obiegała na giełdzie pogłoska, że między br. Thourmelem, jen. konsulem austriackim w Cetyni, a rządem czarnogórskim wybuchło silne nieporozumienie. Siery urzędowe zaprzeczają temu.

Wiedeń d. 27. lutego. (Pryw.) Wykonawczy komitet prawnicy naradził się wczoraj nad programem pracy Izby posłów. Kolo polskie pragnie zamknięcia sesji z początkiem maja.

Praga d. 27. lutego. (Pryw.) Wiedeńskie, że Skobelew ma wyjechać w Pradze, jest mylnie.

Petersburg d. 27. lutego. (Pryw.) Obiegają tu pogłoski, że Moskwa ma poruszyć sprawę retyfikacji granicy od Galicji z powodu wielkich trudności w dozorze granicy (?)

Bukareszt d. 27. lutego. (Pryw.) Kolej żelazna Predeal otrzymała rozkaz mieć w pogotowie cały swój tabor pociągów dla transportów wjskowych. Urzęlowy Monitor rozpisyje liwe-runki dla wojska jeźdźnictwa, owsa i siana bez ograniczenia ilości.

Wiedeń d. 26. lutego. Komisja budżetowa Izby posłów przyjęła bez rozprawy jednogłośnie kredyt dodatkowy 120.000 złr. dla rodnia rezerwistów, do Krywoży i Hercegowiny powołanych.

Wiedeń d. 26. lutego. Komisja Izby posłów obradowała nad projektem ustawy o reformie taryfy cłowej. Jednogłośnie przyjęto wniosek Hallwicha i Chlmetzkiego; wybrał jednego sprawozdawcę z poleceniem, aby przedstawił wniosek co do formalnego traktowania projektu rządowego ze względu na to, dla których by ważniejszych pozycji taryfowych należało urządzić ankiety rzeczoznawców. Na sprawozdawcę 19 głosami wybrany został p. Meznik.

Wiedeń d. 26. lutego. Dziś przed południem odbył się wspólny austriacki wiec budowniczych. Przyjęto rezolucję następującej treści: Należy utworzyć tylko jedną kategorję budowniczych, którzyby mieli prawo prowadzić swój proceder w całym państwie. W razie, gdyby rząd w takich prowincjach, w którychby tego stosunki wymagały, zaprowadził instytucję budowniczych wjskich, to mieliby oni zdawać osobny egzamin i w procedurze swoim ograniczać się do wsi i do takich budowli, na które nie potrzeba zezwolenia rządowej władzy politycznej.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 26. lutego. (Urzędowo.) Komenda 18. dywizji piechoty donosi dnia wczorajszego wiecór: Kolumna Haasa miała d. 23. bm. pod Glatwicem, posuwając się ku północy na wyzniny Kerstajskiej Planiny, zw ciężką potyczkę, trwającą od godz. 10. rano do 7. wiecór. Powstańców było około 1000. Cofnęli się, zabrawszy z sobą dużo poległych i rannych a pozostawili 4 poległych. Dwa wiecór do niewoli. Z 71. pułku piechoty jest 2 poległych, 4 ciężko, a 2 lekko rannych.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56 złr., najwyżej 57 złr. Targ był mdły.

Wiedeń d. 27. lutego. (Telegram Gazety Narodowej). Spęd wołów galicyjskich 270, razem 2638. Płacono galicyjskie 53 do 56

